CHAPITRE V – LE SALUT ÉTERNEL PAR MARIE ET POUR MARIE

lui-même, qui est alors envisagée comme substantielle.

77. Telle que nous venons de l'énoncer, cette première thèse est particulièrement bien argumentée dans le raisonnement suivant:

«Ratione mediationis Christi: Difficultas: Solus Christus est unicus Mediator proprie dictus inter Deum et Homines (1. Tm. 2, 5). Omnes proinde gratias meruit universo generi humano, unica sua mediatione perfectiva. Atqui si Beatæ Virgini conceditur verum meritum, mediatio proprie dicta erga illas gratias, iniuriam videtur inferri mediationi Christi. Mediatio Christi aliquo supplemento indigeret, quod Maria ipsi tribueret.

«Solutio: (...) Quoad valorem Mariæ consortii: (...) Dicitur potest vel Mariam ad opus Christi substantialiter perfectum, accidentaliter perfectionem adiecit, «ad harmoniam et pulchritudinem Redemptionis» vel ad eius «melius esse»; vel Beatam Virginem cum Christo, debita servata subordinatione, unum principium nostræ Redemptionis obiectivæ constituisset; non eo in sensu quod actio meritoria Christi et Mariæ non amplius ab invicem realiter distinguerentur, sed ambo non constituebant nisi una causa Redemptionis obiectivæ, sicut in ordine naturali quando agens principale instrumento utitur, hoc ultimum non operatur nisi in virtute causæ principalis, simulque cum illa totum et eundem effectum producit.

«Legitime ergo inferitur Christi mediationem, cum nec compleatur nec minuat a Mariæ cooperatione, nullam iniuriam pati. Augetur potius eius efficacitas ac proinde gloria cum sola Christi virtute Beata Virgo tam intime ad Redemptionem obiectivam cooperari potuerit.»

En raison de la médiation du Christ, il existe une difficulté: le Christ est le seul et unique Médiateur proprement dit entre Dieu et les hommes (1 Tm. 2, 5). Par conséquent, il a mérité toutes les grâces pour le genre humain entier, et ce, par l'opération de son unique médiation. Or, si à la Bienheureuse Vierge on concédait un vrai mérite, alors une médiation proprement dite à l'égard de ces grâces semblerait porter injure à la médiation du Christ. La médiation du Christ aurait besoin d'un quelconque supplément, qui serait attribué à Marie elle-même.

[Voici une solution à cette difficulté]: quant à la valeur de la participation de Marie. On peut dire, soit que Marie, à l'oeuvre substantiellement parfaite du Christ, ajoute accidentellement une perfection «en vue de l'harmonie et de la beauté de la Rédemption», ou «en vue d'un mieux être de celle-ci»; soit que, la subordination due étant conservée, la Bienheureuse Vierge constitue avec le Christ un seul principe de notre Rédemption objective; non pas en ce sens que l'action méritoire du Christ et celle de Marie ne se distingueraient plus réellement l'une de l'autre, mais que les deux ne constitueraient qu'une seule cause de la Rédemption objective, tout comme dans l'ordre naturel, lorsque l'agent principal se sert d'un instrument, ce dernier n'agit qu'en vertu de la cause principale, et ensemble avec elle, il produit un total et même effet.